十四冶建设集团云南安装工程有限公司

关于对完成2024年云南省科学技术奖

项目进行公示的通知
公司所属各单位、各职能部门：
根据《云南省科技厅关于2024年度云南省科学技术奖提名工作的通知》（云科奖发〔2024〕1号）的文件通知，十四冶建设集团云南安装工程有限公司对所完成的“大型网架偏心顶推滑移施工技术研究与应用”进行公示。公示内容为项目名称、提名者及提名等级、主要知识产权和标准规范等目录、主要完成单位、主要完成人基本情况。公示时间为2024年4月12日-4月19日。

自公示之日起5个工作日内,任何单位或个人对公示项目材料真实性和项目主要完成人、主要完成单位及排序有异议的，需书面向十四冶建设集团云南安装工程有限公司技术中心提出,并提供必要的证明文件。为便于核实，确保实事求是、客观公正地处理异议，提出异议的单位或者个人应当表明真实身份并提供联系方式。个人提供异议的，应当在书面异议材料上签署真实姓名和身份证号，以单位名义提出异议的，应当加盖本单位公章。凡匿名异议和超出期限的异议一般不予受理。

特此公告。

附件1：公示内容

通讯地址：云南省昆明市五华区羊仙坡北路82号

联系单位：十四冶建设集团云南安装工程有限公司
联系人：华开华
联系电话：13629656380
附件：公示内容
十四冶建设集团云南安装工程有限公司                         2024年4月12日

附件一：
大型网架偏心顶推滑移施工技术研究与应用
一、项目基本情况
项目名称：大型网架偏心顶推滑移施工技术研究与应用
主要完成人：刘晓伟、张绍铭、罗锦才、代兴荣、熊岗、汪猛、郝仕华、金发敏、夏文鑫
主要完成单位：十四冶建设集团云南安装工程有限公司
提名等级：拟提名2024年云南省科学技术奖三等奖

提名单位：云南省建设投资控股集团有限公司

二、项目简介

红河保税区位于蒙自市雨过铺镇。红河保税区仓库、厂房及配套设施建设项目，占地面积约571亩，建筑面积43万m2，投资8.6亿元，其中安装工程1.8亿，项目建成后可提供8000个就业岗位，每年外贸进出口总值25亿美元，科工贸产值40亿美元。

网架共4个（食堂网架、研发中心网架、电子厂房网架、专家公寓网架。其中员工食堂网架又由中庭网架和6个副网架组成），水平投影面积共28083m2，重量1783t。

研发中心为四层两坡水网架，跨度80m,长度90m,水平投影面积7712㎡，重量680吨。安装标高+20m，为西南地区跨度最大的网架之一。

员工食堂由中庭网架和6个副网架组成，水平投影面积15656㎡，安装标高+16.3m，其中：中庭主网架为三层四坡水网架，跨度60.3m，长度109m,重量418.7t，水平投影面积7712㎡。副网架跨度29m, 水平投影面积7944㎡,重量284.3t

电子厂房为双层两坡水网架，跨度50m,长度70m，水平投影面积3500㎡,安装标高+16m,重量220t。

4、专家公寓为单层两坡水网架，跨度27m,长度47.6m, 水平投影面积1215㎡,安装标高+18m，重量180t。

钢结构廊桥长度共计295m，宽10m，高度8m，重1659t，电子厂房至食堂为一层结构，食堂至经开区为二层结构，其中第四段连廊横跨市郊主干道天马路和轻轨铁路，长度为87.4米，宽10米，高8米，均分两跨，每跨长43.7米，每跨重约170t。

周围布置的塔吊无法吊装中心部分的构件；采用整体提升法高空作业较多，安全隐患较大。为解决网架安装难题，降低安全风险，我公司根据现场条件、建筑、网架结构特点，安装专用偏心滑靴，用专用液压爬行器顶推滑移成功将网架连续分段滑移整体降落就位。“大型网架偏心顶推滑移施工技术研究与应用”课题的研究正是基于以上背景，通过技术研究取得了行业领先的技术成果和应用效果，并在后期工程中得到了验证和大量的推广应用，得到业主和业内专家的一致好评。项目主要研究内容：

1.首次提出了采用SAP2000非线性施工模块软件与液压爬行器同时进行网架顶推滑移，模拟计算滑移过程构件的应力应变和受力情况，提高了效率，验证了滑移过程的安全性。奠定了我国大型异径网架顶推安装技术发展的基础。

2.创新提出了大型多层网架计算机同步控制液压顶推技术，采用专用的液压爬行器，楔形夹块具有单向自锁作用，控制采用计算机液压全程同步控制，对滑移过程进行精确控制和实时控制，实现了顶升到顶推的水平控制。

3.创新提出了大型网架千斤顶同步卸载技术，通过对网架重量分析，计算支座受力情况，然后将支座位置处轨道切除，利用千斤顶将网架缓慢稳定下落就位。实现了大型网架高空平稳就位。

项目形成发明专利1项、实用新型专利4项，获得中国安装协会科技进步奖三等奖1项，获得省部级工法2项，QC成果1项。

该技术首次应用于“红河保税区仓库厂房建设项目钢结构（网架、廊桥）工程”，工程获2019-2020年度中国安装工程优质奖（中国安装之星），红河综合保税区对于红河州实现产业转型升级、聚集、扩大经济产值的新引擎，是促进红河州实现开放型经济发展、区域跨越式发展、建设面向西南开放“桥头堡”的重要载体，对红河州经济社会发展将会带来贸易扩大效应、投资刺激效应、腹地拉动效应、开放提升效应、产业调整效应以及社会政治效应等多方面效益。

通过课题的研究，创新与集成应用了适用性极强的大型网架顶推滑移施工体系，引领了行业技术发展，应用效果显著，填补了国内大型网架建筑技术领域的空白，研究成果符合建筑工业化、绿色化、智能化的要求，取得了良好的经济和社会效益。

2022年4月，项目研究成果通过了科技厅专家组进行的科技成果评价，结论为“总体达到国内领先水平”。

主要完成人基本情况及完成人对项目的贡献情况

第1完成人刘晓伟：高级工程师，项目负责人。统筹规划，组织项目有序推进，参与了整个项目的全过程，负责项目总体策划、项目实施、项目推进等工作，对项目中发现的推进难题组织论证，调配各方资源促进该项目顺利实施，对本项目的全面实施做出了巨大贡献，为本项目第1、2、3创新点的工程实现做出重大突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的70%。

第2完成人张绍铭：高级工程师，项目主要完成人。负责三层螺栓球节点正放四角锥网架偏心底座顶推滑移结构体系、大型多层网架计算机同步控制液压顶推理论、大型网架千斤顶同步卸载稳定理论等的创建，提出三层螺栓球节点正放四角锥网架偏心底座顶推滑移方法，并施工前通用结构分析软件sap2000进行模拟实验分析。采用偏心轨道液压顶推滑移技术，设计偏心滑靴，利用支座底板进行延长，设置竖向筋板即改为滑靴，采用偏心滑靴解决了滑轨中心与支座中心的偏移难题，同时滑靴前、后端部设计偏移限位挡板，限位卡板，对滑靴底板前端倒角避免“卡轨”。依据计算机同步控制技术，实时纠偏，保证工程进度，安装质量及安全性。通过传感器和计算机同步控制技术实现了人机界面，使安装精度高于设计及规范要求等工作。为本项目第1、2创新点的结构体系创新理论与工程实现做出重大突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的 70%。

第3完成人罗锦才：工程师，项目主要完成人。负责项目建筑高空作业安装的技术研究、进度控制、实施推进等工作。具体参与模拟实验分析、计算机同步控制技术等工作，为本项目第1、3创新点的研发做出突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的70%。

第4完成人代兴荣：高级工程师，项目主要完成人。负责项目技术研发工作指导及组织协调工作，组织人员进行难点攻关及管理协调、成果策划，参与了科研项目的全过程，大型多层网架计算机同步控制液压顶推技术、大型网架千斤顶同步卸载技术等部分研发负责人，具体参与偏心轨道液压顶推滑移技术、计算机同步控制技术，实时纠偏，保证工程进度，安装质量及安全性，为本项目第1、3创新点的研发做出突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。
第5完成人熊岗：高级工程师，项目主要参加人。负责项目安装方面研发工作的技术指导及组织协同工作，组织人员进行安装方案研究、协调和实施，对本项目的全面实施做出巨大贡献。为本项目第1、3创新点的研发做出重要贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。
第6完成人汪猛：高级工程师，项目主要参加人。负责项目的工程建设的组织、策划及实施工作，组织人员进行施工技术研究攻关，对项目中发现的推进难题组织，对项目的第1、2项创新点做出突出贡献，积极对该项目成果进行推广应用。调配各方资源促进该项目顺利实施，在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。
第7完成人郝仕华：高级工程师，项目主要参加人。负责大型网架偏心顶推滑移施工技术课题研究的策划、实施推进、进度控制、成果评价及工程应用推广等工作。具体参与三层螺栓球节点正放四角锥网架偏心底座顶推滑移技术研究、大型多层网架计算机同步控制液压顶推技术研究等工作，为本项目第1、2创新点的顺利实施做出突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的 60%。

第8完成人，金发敏，正高级工程师，项目主要参加人。负责大型多层网架计算机同步控制液压顶推技术相关的技术研发、试验工作、国标标准的研究编制等工作，为本项目创新点2、3的研发及技术落地做出了重要贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作量的60%。

第9完成人夏文鑫：工程师，项目主要参加人。负责大型网架偏心顶推滑移施工技术研究与应用课题研究的子课题分解、子课题实施、成果评价及工程应用等工作。具体参与设计偏心滑靴，利用支座底板进行延长，设置竖向筋板即改为滑靴，采用偏心滑靴解决了滑轨中心与支座中心的偏移难题，同时滑靴前、后端部设计偏移限位挡板，限位卡板，对滑靴底板前端倒角避免“卡轨”等工作，为本项目第2创新点的分析、实验、工程示范等做出突出贡献。在本项目中投入的工作量占本人同期工作的60%。

四、完成单位的贡献情况
第1完成单位十四冶建设集团云南安装工程有限公司：项目主要完成单位，负责项目的总体策划、经费保障、资源协调配置，并全面组织实施、推进示范工程和成果的转化应用。组织研究成果的技术总结和鉴定评价等工作。全面把握整体研究方案和技术路线、策划项目的研究目标和形成的科技成果。主持单位对项目全面实施作出了巨大的贡献。

五、主要知识产权和标准规范等目录

1.主要知识产权目录

	序号
	知识产权（标准）类别
	知识产权（标准）

具体名称
	国家

（地区）
	授权号（标准编号）
	授权（标准发布）日期
	证书编号
（标准批准发布部门）
	权利人（标准起草单位）

	1
	发明专利
	大型研发中心管桁架施工工法
	中国
	ZL 2018
1

0422045.6
	2019年11月22日
	中华人民共和国国家知识产权局
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	2
	实用新型专利
	一种大跨度钢桁架高空散拼简易操作平台
	中国
	ZL 2017
2

1917340.6
	2018年08月31日
	中华人民共和国国家知识产权局
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	3
	实用新型专利
	一种高空大跨度管桁架散装焊接装置
	中国
	ZL 2017

2

1917362.2
	2018年8月31日
	中华人民共和国国家知识产权局
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司司

	4
	实用新型专利
	一种箱型柱与不等高钢梁连接结构
	中国
	ZL 2017
2

1917320.9
	2019年01月18日
	中华人民共和国国家知识产权局
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	5
	实用新型专利
	一种大跨度钢桁架高空散装转换梁胎架
	中国
	ZL 2019
2

0057140.0
	2019年11月22日
	中华人民共和国国家知识产权局
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	6
	省级工法
	大跨度多层网架偏心顶推滑移施工工法
	中国

	2017年12月
	YNSJZGF-2016-11云南省住房和城乡建设厅
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	7
	省级工法
	特殊工况转炉扁担台吊及顶推滑移施工工法
	中国

	2018年12月
	YNSJZGF-2017-41云南省住房和城乡建设厅
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

	8
	部级工法
	大跨度多层网架顶推滑移安装工法
	中国

	2016年12月
	YSGF083-2016中国有色金属建设协会
	十四冶建设集团云南安装工程有限公司

2.代表性论文专著

	序号
	论文专著

名称
	刊名
	作者
	年卷页码（xx年xx卷xx页）
	发表时间（年月日）
	通讯作者（含共同）
	第一作者（含共同）
	国内作者
	SCI

他引次数
	他引总次数
	影响因子
	论文署名单位是否包含国外单位
	知识产权是否归国内所有

	合  计